
1929 u 27/ix 34; 2. Beh. af F. t. L. om en Smørordning. 1930 

[Kyed.] 
tarifferne og de almindelige Produktions- 
omkostninger i Fabrikker, og hvor nu ellers 
Produktionen finder Sted, og endvidere 
giver et rimeligt Udbytte, og saa kan man 
jo se, hvordan Prisen paa Varerne bliver, 
paa Boliger, paa Klæder o. s. v. Det er 
kun, naar det gælder Landbruget, at der 
bliver ført en Tale som den, der blev ført 
af den højtærede Landbrugsminister for 
lidt siden. 

Den højtærede Minister sagde, at man 
ikke kunde drage nogen Sammenligning med 
Sverige og Norge, idet Norge og Sverige har 
meget større Hjemmeforbrug og mindre 
Eksport end Danmark. Den højtærede 
Minister vilde ikke engang overføre fra 
Norge og Sverige de Bestemmelser, der 
gælder for deres Levering til Hjemme- 
markedet, til den Del af vor Produktion, 
som leveres til Hjemmemarkedet. I Sverige 
finder man f. Eks., at det er urimeligt, at 
Landbruget skal tage Tabet paa Eksporten, 
idet det drejer sig om et Valutaspørgsmaal, 
hvorfor det maa være et Tab, hele Samfundet 
bør bære. Saadan ser de paa det dér; men 
her mener man ikke alene, at Landbruget 
skal tage Tabet paa Eksporten for at holde 
Valutatilførselen oppe til det samlede Sam- 
fund, men man mener oven i Købet, at de 
ogsaa skal tage Tabet paa den Del af 
Hjemmeforbruget, som ligger ud over det, 
vi leverede til Hjemmemarkedet for nogle 
faa Aar tilbage. 

Det er derom, Diskussionen staar, det er 
derom, Meningsforskellen drejer sig. Men 
hvad er det, Forslagene tilsigter? De til- 
sigter Tilvejebringelsen af et Organ, der i 
en Periode af Aaret, hvor det vil blive 
vanskeligt at afsætte vor Overskudspro- 
duktion af Smør til andre Markeder, saa- 
ledes at vi tvunget af disse Forhold maa 
bruge mere herhjemme, skulde have Føling 
med Eksportmarkederne og skulde kunne 
sige os, hvor meget mere end sædvanligt 
vi skulde tilbageholde til Hjemmemarkedets 
Forbrug. Naar der, som den højtærede 
Minister angiver, skal bruges 6 000홢12 000 
Dritler, saa skal disse 6 000홢12 000 Dritler 
anbringes, og de kan ikke anbringes paa den 
Maade, som Flertallets og Ministerens For- 
slag angiver. De kan kun anbringes ved, at 
man sikrer sig en mindre Produktion og et 
mindre Salg af andre Fedtstoffer, saaledes 
at  Smørret indgaar i Stedet for. 

Vort Forslag tilsigter ikke en For- 
højelse af Smørprisen paa Hjemmemarkedet 
ud over det, der foreslaas fra den højtærede 
Ministers og Flertalspartiernes Side. Hvis 
man vil nedsætte Smørprisen for den mindre 

velstillede Del af Befolkningen i det Om- 
fang, 'som Ministeren skønner, kan det 
lade sig gøre; men man kan ikke forlange, 
at Tilskuddet til en saadan Nedsættelse 
skal komme fra Landbruget, det maa 
komme fra det samlede Samfund. Og her 
har vi da foreslaaet, at det skal komme fra 
Margarineafgiften. Og naar man har set, 
at Margarineafgiften i det forløbne Aar 
i og for sig ikke har voldt nogen Vanske- 
lighed, saa vil det vel heller ikke være Til- 
fældet, naar den skal bruges til Billiggørelse 
af Smørret til mindre bemidlede Personer. 
Har den været paa sin Plads i det Aar, der 
er gaaet, maa den ogsaa være det i det 
Aar, der kommer. 

Victor Larsen: Mine Bemærkninger om, 
at Lovforslaget, saaledes som det var 
forelagt, var et Diktat, generede ganske 
øjensynligt det ærede Medlem Hr. A. C. 
Mortensen, og det forstaar jeg godt, for det 
er jo et Diktat. Men derved kom det ærede 
Medlem Hr. A. C. Mortensen til at sige til 
mig, at Venstre og Konservative havde 
ogsaa i sin Tid været med til et Diktat, da 
de forlangte Margarineafgiften i den nu- 
gældende Lov. Jeg maa jo sige: Hus forbi, 
for vi kom virkelig ikke og forlangte noget, 
for vi var slet ikke med, ærede Ordfører, 
i det Lovforslag. Og stort bedre er det i 
og for sig ikke med de 42 Mill. Kr., men nu 
kommer de med. Jeg har paavist, at ikke . 
et Menneske er i Stand til at sige noget som . 
helst om, hvor stor Margarineafgiften vil 
blive for det kommende Aar efter vort 
Forslag; ingen kan sige noget som helst 
om det! 

Jeg har paavist, hvorledes man paa for- 
skellige andre Punkter har taget Forhøjelser, 
som har været ganske betydelige, endda 
højere, end vort Forslag stiller i Udsigt. 
Man har taget dem uden at kny, ja, man har 
i Virkeligheden inderst inde været glad for 
disse Forhøjelser. Og naar det ærede Med- 
lem Hr. A. C. Mortensen og det ærede Med- 
lem Hr. Fogh siger, at man i Virkeligheden 
gerne ser, at Kaffeskatten bortfalder, saa 
maa jeg deroverfor sige, at det kommer de 
ærede Medlemmer vist til at tale med fi-  
nansministeren Qm, før vi gaar videre her. 

Det ærede Medlem Hr. Fogh mener 
altsaa, at vort Forslag ikke vil forhøje Smør- 
forbruget. Maa jeg hertil sige, at jeg ved 
positivt 홢 og det ved enhver, som læser 
det foreliggende Lovforslag 홢, at Ministe- 
rens Forslag vil formindske Smørforbruget, 
det er det simpelt hen nødt til, saaledes som 
det er formet; det er ganske givet, at med 
den Prispolitik, her føres, vil man være 


